Документ предоставлен КонсультантПлюс

Зарегистрировано в Минюсте России 9 ноября 2022 г. N 70872

МИНИСТЕРСТВО ЭНЕРГЕТИКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 15 сентября 2022 г. N 958

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ КРИТЕРИЕВ

ОТНЕСЕНИЯ ОБЪЕКТОВ ВСЕХ ФОРМ СОБСТВЕННОСТИ,

ПРАВООБЛАДАТЕЛЯМИ КОТОРЫХ ЯВЛЯЮТСЯ МИНЭНЕРГО РОССИИ

ИЛИ ОРГАНИЗАЦИИ, В ОТНОШЕНИИ КОТОРЫХ МИНЭНЕРГО РОССИИ

ОСУЩЕСТВЛЯЕТ КООРДИНАЦИЮ И РЕГУЛИРОВАНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ,

К ПОТЕНЦИАЛЬНО ОПАСНЫМ ОБЪЕКТАМ

В соответствии с пунктом 2 постановления Правительства Российской Федерации

от 14.08.2020 N 1226 "Об утверждении Правил разработки критериев отнесения

объектов всех форм собственности к потенциально опасным объектам" <1>, абзацем

вторым пункта 3 Правил разработки критериев отнесения объектов всех форм

собственности к потенциально опасным объектам, утвержденных постановлением

Правительства Российской Федерации от 14.08.2020 N 1226 <1>, и пунктом 1

Положения о Министерстве энергетики Российской Федерации, утвержденного

постановлением Правительства Российской Федерации от 28.05.2008 N 400 <2>,

приказываю:

--------------------------------

<1> Собрание законодательства Российской Федерации, 2020, N 34, ст. 5456.

<2> Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, N 22, ст. 2577; 2019,

N 5, ст. 391.

Утвердить прилагаемые критерии отнесения объектов всех форм собственности,

правообладателями которых являются Минэнерго России или организации, в

отношении которых Минэнерго России осуществляет координацию и регулирование

деятельности, к потенциально опасным объектам.

Министр

Н.Г.ШУЛЬГИНОВ

Утверждены

приказом Минэнерго России

от 15 сентября 2022 г. N 958

КРИТЕРИИ

ОТНЕСЕНИЯ ОБЪЕКТОВ ВСЕХ ФОРМ СОБСТВЕННОСТИ,

ПРАВООБЛАДАТЕЛЯМИ КОТОРЫХ ЯВЛЯЮТСЯ МИНЭНЕРГО РОССИИ

https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=9A755634600498C6009EDE0D04B24DE72BA3701F4E92C1C5F72EF4FC7952D99C0575948A0EAC4FA580BB60892286E2C769EB7C074F4E720AF5iEI
consultantplus://offline/ref=9A755634600498C6009EDE0D04B24DE72BA3701F4E92C1C5F72EF4FC7952D99C0575948A0EAC4FA781BB60892286E2C769EB7C074F4E720AF5iEI
consultantplus://offline/ref=9A755634600498C6009EDE0D04B24DE72BA3701F4E92C1C5F72EF4FC7952D99C0575948A0EAC4FA781BB60892286E2C769EB7C074F4E720AF5iEI
consultantplus://offline/ref=9A755634600498C6009EDE0D04B24DE72CA6711D4997C1C5F72EF4FC7952D99C0575948A0EAC4FA781BB60892286E2C769EB7C074F4E720AF5iEI

ИЛИ ОРГАНИЗАЦИИ, В ОТНОШЕНИИ КОТОРЫХ МИНЭНЕРГО РОССИИ

ОСУЩЕСТВЛЯЕТ КООРДИНАЦИЮ И РЕГУЛИРОВАНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ,

К ПОТЕНЦИАЛЬНО ОПАСНЫМ ОБЪЕКТАМ

Отнесению к потенциально опасным объектам подлежат объекты топливно-

энергетического комплекса, определенные пунктом 9 статьи 2 Федерального закона от

21.07.2011 N 256-ФЗ "О безопасности объектов топливно-энергетического комплекса"

<3>, которые в соответствии с частью 1 статьи 48.1 Градостроительного кодекса

Российской Федерации <4> отнесены к особо опасным и технически сложным объектам

(далее - потенциально опасные объекты), правообладателями которых являются

Минэнерго России или организации, в отношении которых Минэнерго России

осуществляет координацию и регулирование деятельности.

--------------------------------

<3> Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, N 30, ст. 4604.

<4> Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, N 1, ст. 16; 2006, N

52, ст. 5498; 2018, N 32, ст. 5105.

N

п/п

Категория

опасности

потенциально

опасного

объекта

Критерии отнесения объектов всех форм собственности,

правообладателями которых являются Минэнерго России или

организации, в отношении которых Минэнерго России

осуществляет координацию и регулирование деятельности, к

потенциально опасным объектам

Качественные Количественные

1.

1 категория

(особо

высокий

уровень

опасности)

Потенциально опасные

объекты, аварии на

которых могут стать

источником

возникновения

чрезвычайной ситуации

федерального характера

Количество людей, погибших и (или)

получивших ущерб здоровью,

составляет свыше 500 человек

Размер ущерба окружающей

природной среде и материальных

потерь (далее - размер материального

ущерба) составляет свыше 1,2

миллиарда рублей

2.

2 категория

(чрезвычайно

высокий

уровень

опасности)

Потенциально опасные

объекты, аварии на

которых могут стать

источником

возникновения

чрезвычайной ситуации

межрегионального

характера

Количество людей, погибших и (или)

получивших ущерб здоровью,

составляет свыше 50 человек, но не

более 500 человек

Размер материального ущерба

составляет свыше 12 миллионов

рублей, но не более 1,2 миллиарда

рублей

consultantplus://offline/ref=9A755634600498C6009EDE0D04B24DE72CA770184E91C1C5F72EF4FC7952D99C0575948A0EAC4FA786BB60892286E2C769EB7C074F4E720AF5iEI
consultantplus://offline/ref=9A755634600498C6009EDE0D04B24DE72CA477144996C1C5F72EF4FC7952D99C0575948A0AAC44F1D7F461D566DBF1C663EB7F0553F4iEI

3.

3 категория

опасности

(высокий

уровень

опасности)

Потенциально опасные

объекты, аварии на

которых могут стать

источником

возникновения

чрезвычайной ситуации

регионального

характера

Количество людей, погибших и (или)

получивших ущерб здоровью,

составляет свыше 50 человек, но не

более 500 человек

Размер материального ущерба

составляет свыше 12 миллионов

рублей, но не более 1,2 миллиарда

рублей

4.

4 категория

(повышенный

уровень

опасности)

Потенциально опасные

объекты, аварии на

которых могут стать

источником

возникновения

чрезвычайной ситуации

межмуниципального

характера

Количество людей, погибших и (или)

получивших ущерб здоровью,

составляет не более 50 человек

Размер материального ущерба

составляет не более 12 миллионов

рублей

5.

5 категория

(средний

уровень

опасности)

Потенциально опасные

объекты, аварии на

которых могут стать

источником

возникновения

чрезвычайной ситуации

муниципального

характера

Количество людей, погибших и (или)

получивших ущерб здоровью,

составляет не более 50 человек

Размер материального ущерба

составляет не более 12 миллионов

рублей

6.

6 категория

(низкий

уровень

опасности)

Потенциально опасные

объекты, аварии на

которых могут стать

источником

возникновения

чрезвычайной ситуации

локального характера

Количество людей, погибших и (или)

получивших ущерб здоровью,

составляет не более 10 человек

Размер материального ущерба

составляет не более 240 тысяч рублей

	Зарегистрировано в Минюсте России 9 ноября 2022 г. N 70872
	Утверждены